
REPUBLICA    MOLDOVA                                                      РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 

     RAIONULHÎNCEŞTI                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ            МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  
 
MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67 МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                              тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
   E-mail: secretarprimsar@mail.ru                                                      E-mail: primsaratagalbena@mail.ru 

                                                        EXTRAS  

                                                        DECIZIE 
com. Sărata Galbenă 

din 18.09.2020                                                                                Nr.5/7 

 

Cu privire la suspendarea pe perioada stării de urgenţă a Centrului Comunitar 

de Asistenţă Socială „Viitorul” din comuna Sărata Galbenă.  

 

Avînd în vedere situaţia asigurării securității, protecţiei vieţii şi sănătăţii copiilor ca 

urmare a evoluţiei epidemiologice şi măsurilor întreprinse de autorităţi pentru a 

preveni răspândirea epidemiei virusului COVID-19 în comună,  în temeiul art.58 

din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice (Monitorul 

Oficial, 2009, nr.67, art. 183), cu modificările ulterioare în conformitate cu 

Hotărârii nr.30 din 11 septembrie 2020 a Comisiei Naţionale Extraordinare de 

Sănătate Publică. Urmare a analizei situației epidemiologice actuale, precum și 

prelungirea până la data de 30 septembrie 2020 inclusiv, pe întreg teritoriul 

Republicii Moldova, starea de urgenţă în sănătate publică, art.14 alin.(1) din Legea 

Administrației Publice locale Nr.436 din 28 decembrie 2006, având în vedere 

avizul comisiilor de specialitate, 

Consiliul comunal Sărata Galbenă,  

                                                    DECIDE: 
I.A sista activitatea Centrului Comunitar de Asistenţă Socială „Viitorul” din 

comuna Sărata Galbenă pe perioada stării de urgenţă în sănătate publică, începând 

cu data de 01.10.2020 până la 01.01.2021. 

II.Se pune în sarcina Primarului comunei Sărata Galbenă, dlui Lozovoi Mihail: 

 Cadrele didactice și non didactice de a fi trasferate la Instituția de Educație 

Timpurie Nr.1Albinuța respectînd prevederile Codului Muncii nr.154/2003. 

 

III.Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seamă primarul 

domnul Lozovoi Mihail. 

 

  

Preşedintele şedinţei:/semnătura/Scripnic Elena 
Contrasemnează:  

Secretarul Consiliului Comunal: /semnătura/Țabur Elisaveta 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsaratagalbena@mail.ru

